DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/05/2025 | Edição: 99 | Seção: 3 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio Grande do Norte/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL DE 27 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

De ordem do Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, torna público

que estarão abertas as inscrições para a seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPORÁRIO do

Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 8.745/93, com redação

dada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99, nº 12.425, de 17/06.2011 e Decretos nº 7.485, de 18/05/2011, nº

5.626, de 22 de dezembro de 2005, e da Lei nº 12.772/2012, e as Normas de Processo Seletivo

Simplificado, dispostas pela da Resolução 009/2022-CONSEPE, de 11/10/2022, considerada parte

integrante deste Edital, de acordo com as informações abaixo.

EDITAL Nº 077/2025-PROGESP, DE 27 DE MAIO DE 2025, formação de cadastro de reserva nas

seguintes áreas:

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ - CERES

UNIDADE DE LOTAÇÃO
DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Educação - Campus de

Caicó/RN

Didática e Ensino CR

Graduação em Pedagogia e Pós-

Graduação Stricto Sensu em

Educação

40h

Departamento de

Direito - Campus de

Caicó/RN

Direito Público CR
Pós-Graduação Lato ou Sricto

Sensu em DIreito
40h

Departamento de

Geografia - Campus de

Caicó/RN

Ensino de Geografia CR

Licenciatura em Geografia e Pós-

Graduação Stricto Sensu em

Geografia ou em Educação

40h

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS - CB

UNIDADE DE LOTAÇÃO
DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Biofísica e

Farmacologia -

Campus de Natal/RN

Farmacologia CR

Graduação em Ciências

Biológicas ou em Cursos da área

de Saúde e Pós-Graduação

Stricto Sensu em Farmacologia

ou em áreas correlatas

40h

Departamento de

Fisiologia e

Comportamento-

Campus de Natal/RN

Fisiologia CR

Doutorado em Psicobiologia ou

em Fisiologia ou em

Neurociências e Comportamento

ou em Ciências Biológicas ou em

áreas correlatas

20h

Departamento de

Biologia Celular e

Genética - Campus de

Natal/RN

Genética, Biologia Celular

e Molecular
CR

Graduação em Ciências

Biológicas ou em Biomedicina ou

em Farmácia ou em áreas afins e

Pós-Graduação Stricto Sensu

20h

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

UNIDADE DE LOTAÇÃO
DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Economia - Campus de

Natal/RN

Teoria Macroeconômica CR

Graduação em Ciências

Econômicas ou em Economia e

Pós-Graduação Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

Ciências Econômicas ou em

Economia

40h

Departamento de

Ciências Contábeis -

Campus de Natal/RN

Contabilidade Financeira CR

Graduação em Ciências

Contábeis e Pós-Graduação

Stricto Sensu em Contabilidade

ou em Economia ou em

Administração ou em Engenharia

de Produção

20h

Departamento de

Direito Privado -

Campus de Natal/RN

Direito Privado CR
Pós-Graduação Stricto Sensu em

Direito
40h

Departamento de

Direito Público -

Campus de Natal/RN

Direito Público CR
Pós-Graduação Stricto Sensu em

Direito
40h

Departamento de

Ciência da Informação-

Campus de Natal/RN

Organização da

Informação e do

Conhecimento

CR

Graduação em Biblioteconomia e

Pós-Graduação Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

Ciência da Informação

40h

Departamento de

Administração Pública

e Gestão Social -

Campus de Natal/RN

Administração Pública e

Gestão Social
CR

Pós-Graduação Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

Administração Pública ou

Administração ou Gestão Pública

ou Políticas Públicas ou Estudos

Urbanos

20h

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

UNIDADE DE LOTAÇÃO
DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Fisioterapia - Campus

de Natal/RN

Fisioterapia Ortopédica,

Traumatológica e

Esportiva, Prática

Terapêutica

Supervisionada

CR

Graduação em Fisioterapia e Pós-

Graduação Stricto Sensu em

Fisioterapia ou em Reabilitação

ou em Ciências do Movimento ou

em áreas correlatas

40h

Saúde do Adulto na

Atenção Primária / MFC
CR

Graduação em Medicina e

Residência Médica em Clínica

Médica ou em Medicina de

Família ou Especialização ou

Título de Especialista em Clínica

Médica ou em Medicina de

Família

20h

Departamento de

Medicina Clínica -

Campus de Natal/RN

Psiquiatria / Saúde

Mental / Iniciação ao

Exame Clínico

(Semiologia) / Internatos

em CM3 e MFC

CR
Graduação em Medicina e

Residência Médica em Psiquiatria
20h

Endocrinologia CR

Graduação em Medicina e

Residência Médica em

Endocrinologia

20h

Iniciação ao Exame

Clínico
CR

Graduação em Medicina e

Residência Médica em Clínica

Médica ou em Medicina de

Família ou título de Especialista

em Clínica Médica ou em

Medicina de Família

20h

Departamento de

Medicina Integrada -

Campus de Natal/RN

Medicina de Urgência:

Trauma Clínico e

Cirúrgico

CR

Graduação em Medicina e

Residência Médica em Cirurgia

Geral ou em Clínica Médica ou

em Medicina de Urgência ou em

Neurocirurgia ou em Ortopedia e

Traumatologia

20h

Departamento de

Cirurgia - Campus de

Natal/RN

Oftalmologia CR

Graduação em Medicina e

Residência Médica em

Oftalmologia

20h

CENTRO DE TECNOLOGIA - CT

UNIDADE DE LOTAÇÃO
DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Sistemas Digitais e

Embarcados
CR

Graduação em Engenharia

Elétrica ou em áreas afins e Pós-

Graduação Lato Sensu

(Especialização) ou Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

qualquer área

20h

Departamento de

Engenharia Elétrica -

Campus de Natal/RN

Eletrônica CR

Graduação em Engenharia

Elétrica ou em áreas afins e Pós-

Graduação Lato Sensu

(Especialização) ou Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

qualquer área

20h

Sistemas de

Telecomunicações
CR

Doutorado em Engenharia

Elétrica ou Engenharia de

Telecomunicações e áreas afins

20h

Materiais e Componentes

Semicondutores
CR

Pós-Graduação Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

Engenharia Elétrica

20h

Departamento de

Engenharia de

Computação e

Automação - Campus

de Natal/RN

Algoritmos e Estrutura de

Dados e Computação

Gráfica

CR

Pós-Graduação Stricto Sensu

(Mestrado ou Doutorado) em

Ciências Exatas ou Engenharia

20h

Instalações Prediais CR

Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado

ou Doutorado) em Engenharia Civil ou em

Engenharia Sanitária ou em Engenharia

Ambiental

20h

Departamento de

Engenharia Civil e

Ambiental -

Campus de

Natal/RN

Geotecnia CR

Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado

ou Doutorado) em Engenharia Civil ou em

Engenharia Sanitária ou em Engenharia

Ambiental

20h

Engenharia de

Transportes
CR

Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado

ou Doutorado) em Engenharia Civil ou em

Engenharia de Transportes

20h

Gestão Ambiental CR

Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado

ou Doutorado) em Engenharia Ambiental

ou em Engenharia Sanitária ou em Gestão

Ambiental

20h

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Fundamentos e

Políticas da

Educação -

Campus de

Natal/RN

Psicologia

Educacional
CR

Graduação em Pedagogia e Pós-

Graduação Lato ou Stricto Sensu em

Educação ou em Psicologia

20h

Fundamentos da

Educação/ Políticas

da Educação

CR
Graduação em Pedagogia e Pós-

Graduação Stricto Sensu em Educação
20h

Departamento de

Práticas

Educacionais e

Currículo -

Campus de

Natal/RN

Educação de Jovens e

Adultos
CR

Licenciatura em qualquer área e Pós-

graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado) em Educação

20h

Didática e

Organização do

Trabalho Pedagógico

CR

Graduação em Pedagogia e Pós-

graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado) em Educação

40h

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Letras - Campus

de Natal/RN

Línguas Clássicas e

Estudos Diacrônicos
CR

Graduação em Estudos da Linguagem ou

em Letras e Pós-Graduação Stricto Sensu

em Estudos da Linguagem ou em Letras

40h

Literatura Brasileira CR

Graduação em Letras - Língua

Portuguesa e Pós-Graduação Stricto

Sensu em Literatura ou em Estudos

Literários ou em Literatura Comparada ou

em Literatura Brasileira ou em Teoria

Literária ou em Crítica Literárias ou em

Estudos da Linguagem ou em áreas afins

20h

Departamento de

Filosofia - Campus

de Natal/RN

Filosofia Geral CR
Pós Graduação Stricto Sensu (Mestrado

ou Doutorado) em Filosofia
40h

Departamento de

Antropologia -

Campus de

Natal/RN

Teoria Antropológica CR
Pós-Graduação Stricto Sensu em

Antropologia
40h

Departamento de

Psicologia -

Campus de

Natal/RN

Psicanálise, clínica e

saúde
CR

Graduação em Psicologia e Pós

Graduação Stricto Sensu em Psicologia

ou em áreas afins

40h

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - CCET

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Departamento de

Matemática -

Campus de

Natal/RN

Matemática CR

Graduação em Matemática e Pós-

Graduação Stricto Sensu em Matemática

ou em Matemática Aplicada ou em Áreas

afins

40h

Departamento de

Informática e

Matemática

Aplicada -

Campus de

Natal/RN

Algoritmos e

Programação
CR

Graduação em Computação ou em

Engenharias ou em Áreas afins e Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado)

40h

Departamento de

Física Teórica e

Experimental -

Campus de

Natal/RN

Física Geral CR
Graduação em Física e Doutorado em

Física
40h

UNIDADES ACADÊMICAS ESPECIALIZADAS

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Instituto

Metrópole Digital -

Campus de

Natal/RN

Fundamentos

Matemáticos para

Computação

CR

Graduação em qualquer área e Pós-

Graduação Lato (Especialização) ou

Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado)

40h

Pesquisa Operacional

e Engenharia

Econômica

CR
Graduação em Engenharia de Produção

ou em Economia e Especialização
40h

Faculdade de

Engenharia, Letras

e Ciências Sociais

do Seridó -

Campus de

Currais Novos/RN

Libras CR

Graduação em Letras com habilitação em

Libras ou em Letras com habilitação em

Libras/Português e Especialização

20h

Agência de viagens,

Transportes e Roteiros

Turísticos

CR
Graduação em Turismo e Pós-Graduação

Stricto Sensu em Turismo
40h

Educação CR
Graduação em Pedagogia e Pós-

Graduação Stricto Sensu em Pedagogia
40h

Escola de Música -

Campus de

Natal/RN

Canto Lírico CR Pós-Graduação Lato Sensu em Música 20h

Escola Agrícola de

Jundiaí - Campus

de Macaíba/RN

Desenvolvimento de

Sistemas
CR

Graduação em Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas ou em

Ciências da Computação ou em

Engenharia da Computação ou em

Tecnologia da Informação ou em áreas

afins e Pós-Graduação Lato ou Stricto

Sensu em áreas afins

40h

Psicologia Social e

Política Públicas de

Saúde

CR

Graduação em Psicologia e Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado) em Psicologia ou em

Psicologia Social ou em Saúde Coletiva

40h

Psicanálise e Bases

Filosóficas da

Psicologia

CR

Graduação em Psicologia e Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado) em Psicologia ou em Filosofia

40h

Faculdade de

Ciências da Saúde

do Trairi - Campus

de Santa Cruz/RN

Psicologia Escolar e

Educacional
CR

Graduação em Psicologia e Pós-

Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou

Doutorado) em Psicologia ou em

Psicologia Escolar ou em Educação

40h

Fisioterapia em Saúde

da Criança, Prótese e

Órtese e Hidroterapia

CR

Graduação em Fisioterapia e Pós-

Graduação Lato ou Stricto Sensu em

Pediatria ou em Neonatologia ou em

Saúde da Criança ou em Materno-infantil.

40h

Nutrição e Dietética CR

Graduação em Nutrição e Pós-Graduação

Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado)

em Nutrição ou em Ciências da Nutrição

ou em Saúde Coletiva ou em Ciência dos

Alimentos ou em Tecnologia de Alimentos

ou em Ciências da Saúde ou em Ciências

Farmacêuticas ou em Bioquímica ou em

Ciências

40h

Fisioterapia em Saúde

da Mulher, Dermato-

Funcional, Saúde do

Homem e Oncologia

CR

Graduação em Fisioterapia e Pós-

Graduação Lato ou Stricto Sensu em

Saúde da Mulher ou Residência em

Materno-Infantil

20h

Medicina de Família e

Comunidade /

Vivência Integrada na

Comunidade /

Internato e Residência

(Santa Cruz)

CR

Graduação em Medicina e

Especialização/Residência em Medicina

de Família e Comunidade

20h

Pediatria / Vivência

Integrada na

Comunidade /

Internato e Residência

(Santa Cruz)

CR
Graduação em Medicina e

Especialização/Residência em Pediatria
20h

Escola Multicampi

de Ciências

Médicas do RN

Dermatologia /

Ensino tutorial,

habilidades e

comunidade /

Internato e Residência

(Caicó)

CR

Graduação em Medicina e

Especialização/Residência em

Dermatologia

20h

Oftalmologia / Ensino

tutorial, habilidades e

comunidade /

Internato e Residência

(Caicó)

CR

Graduação em Medicina e

Especialização/Residência em

Oftalmologia

20h

Psiquiatria / Ensino

tutorial, habilidades e

comunidade /

Internato e Residência

(Caicó)

CR
Graduação em Medicina e

Especialização/Residência em Psiquiatria
20h

CR - Cadastro de reserva

(*) As áreas do conhecimento afins às definidas em edital deverão obedecer às áreas e subáreas

do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na data da publicação do edital.

VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

UNIDADE DE

LOTAÇÃO

DISCIPLINA/ÁREA

CONHECIMENTO
VAGAS TITULAÇÃO / REQUISITOS(*)

Regime

de

Trabalho

Engenharia Ambiental CR

Graduação em Engenharia Ambiental

com especialização em segurança do

trabalho ou curso técnico em segurança

do trabalho.

40h

Escola Agrícola de

Jundiaí - Campus

de Macaíba/RN

Alimentos CR

Bacharelado em Agroindústria ou

Graduação em Tecnologia de Alimentos

ou em Engenharia de Alimentos ou em

Engenharia Química

40h

Informática CR

Graduação em Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas ou em

Ciências da Computação ou em

Engenharia da Computação ou em

Tecnologia da Informação ou em áreas

afins

40h

Piscicultura /

Aquicultura
CR

Graduação em Aquicultura ou em

Recursos Pesqueiros
40h

Língua Portuguesa CR
Licenciatura em Letras com habilitação

em Língua Portuguesa e Literaturas
20h

Processos

Fonográficos
CR Graduação em Música 20h

Escola de Música -

Campus de

Natal/RN

Piano Popular CR Graduação em Música 20h

Contrabaixo Acústico CR Graduação em Música 20h

Teoria Musical,

Composição e

Arranjos

CR Graduação em Música 20h

Instituto

Metrópole Digital -

Campus de

Natal/RN

Internet das Coisas

(IoT)
CR Graduação em qualquer área 40h

Jogos Digitais CR Graduação em qualquer área 40h

Núcleo de

Educação na

Infância - Campus

de Natal/RN

Educação Infantil e

Anos Iniciais do Ensino

Fundamental

CR Graduação em Pedagogia 40h

CR - Cadastro de reserva

(*) As áreas do conhecimento afins às definidas em edital deverão obedecer às áreas e subáreas

do conhecimento do CNPq ou da CAPES vigentes na data da publicação do edital.

O período de inscrições será de 04/06/2025 a 13/06/2025. As provas estão previstas para

ocorrer no período de 02/07/2025 a 18/07/2025. O edital completo, acima mencionado, bem como

avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no

endereço eletrônico https://sigrh.ufrn.br (Menu Concursos > Concursos Abertos), bem como a ficha de

inscrição e demais documentos complementares

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.